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Möt	Kosters	föreningar		
–	motorerna	i	samhället!	(av	Torbjörn	Stjernberg)	
Kosternämnden	 inbjuder	 samtliga	Kosters	 föreningar	att	
beskriva	och	visa	upp	sina	verksamheter	–	att	visa	oss	för	
varandra	och	för	alla	Kosterbor.	Vi	har	diskuterat	om	rätt	
ord	är	Ö-möte,	Ö-mässa	eller	Ö-fest	för	detta.		

Vi	 kommer	 att	 börja	 dagen	 med	 att	 någon	 från	 varje	
förening	träffas	för	att	kartlägga	vad	varje	förening	driver	
för	frågor	och	hur	vi	kan	samverka	i	detta.	Därefter	inbjuds	
alla	till	en	eftermiddag	med	presentationer	mm	på	KSK.	Vi	
hoppas	att	så	många	som	möjligt	fortsätter	samtalen	under	
kvällen	 och	 njuter	 av	 musik	 och	 någon	 förtäring	 på	
Fiskargården.	

Föreningarnas	rika	verksamhet	kan	ses	som	en	motor	för	
Kosteröarna	 –	 ett	 syfte	 med	 detta	 arrangemang	 är	 att	
utveckla,	 stimulera	 och	 hylla	Kosters	 rika	 ideella	 arbete.	
Varje	 förening	 ges	 en	 möjlighet	 att	 värva	 flera	 till	 sin	
verksamhet.	Det	blir	också	ett	 tillfälle	att	 inbjuda	till	nya	
verksamheter,	 studiecirklar	 mm.	 Samtidigt	 vill	 vi	 i	
Kosternämnden	 få	 en	 överblick	 över	 vad	 som	pågår	 och	
vad	 som	 saknas	 på	 Koster	 –	 och	 idéer	 om	 hur	 vi	 skall	
samverka	för	att	utvecklas.		

Denna	lördag,	20	januari,	är	fokus	på	de	föreningar	som	
är	verksamma	på	Koster.	Vi	ser	också	behovet	av	ett	möte	
där	alla	företag	inbjuds	att	presentera	sina	verksamheter.	
När	och	i	vilka	former	det	skall	ske	återkommer	vi	till.  

	

Kosternämndens	arbete	senaste	året		
(av	Miriam	Öhrn)	
Sedan	den	nya	nämnden	tillträdde	i	oktober	förra	året	har	
vi	 deltagit	 i	 ett	 tjugotal	 olika	 möten	 med	 bland	 annat	
kommunstyrelsen	 och	 kommunens	 förvaltningschefer,	
Västra	Götalandsregionen	 om	platsutveckling,	 Västtrafik,	
Högskolan	 Väst	 om	 nytänk	 och	 lokal	 styrning,	
skolgruppen,	 samhällsföreningen	 m.fl.	 Med	 stöd	 från	
Kosterstiftelsen	har	vi	kunnat	delta	i	en	konferens	om	lokal	
samhällsutveckling,	och	i	en	VA-konferens	om	små	avlopp.	
Under	året	har	hindren	för	att	gräva	och	borra	efter	vatten	
undanröjts	 som	 resultat	 av	 insatser	 från	 den	 tidigare	
Kosternämnden,	främst	Göran	Lyth.	

Det	 känns	 som	 vi	 har	 fört	 bra	 samtal	 med	 många	 av	
kommunens	 ledande	 tjänstemän	 och	 politiker	 och	 mött	
förståelse	 för	 de	 synpunkter	 vi	 framfört,	 t.ex.	 kring	
hanteringen	 av	 hemtjänsten	 och	 kring	 VA-frågan.	 Men	
samtidigt	 har	 vi	 sett	 en	 negativ	 utveckling	 under	 de	
senaste	åren	vad	gäller	situationen	för	våra	skolbarn	och	
förskolebarn	 som	 nu	 förväntas	 pendla	 till	 Strömstad.	
Arbete	för	att	få	en	bättre	lösning	pågår	–	i	första	skedet	för	
förskolebarnen.	Bostadsbyggandet	är	också	en	olöst	fråga	
som	vi	och	Kosters	Framtid	arbetar	vidare	med.	

Kosters	Samhällsförening	
	-det	verkligt	viktiga	mötet	(av	Mats	Lohmander)	
Årsmöten,	öråd,	 styrelsemöten,	arbetsmöten,	planerings-
möten…..	

Samhället	är	dess	invånare	och	det	är	i	möten	dem	emellan	
som	 det	 verkligt	 viktiga	 kan	 komma	 fram.	 Det	 verkligt	
viktiga	mötet	handlar	 inte	alltid	om	organisation,	affärer	
eller	planering.	Att	 respektera,	 försöka	 förstå,	 istället	 för	
att	 övertyga	 och	 forcera.	 Ibland	 är	 det	 en	 stund	 av	 äkta	
mänsklig	 kontakt	 som	 berör	 djupare	 än	 någon	 annan	
upplevelse.	Det	kan	vara	en	enkel	konversation	med	en	vän	
eller	 ett	 ögonblick	 av	 ömsesidig	 förståelse	 med	 en	
främling.	

Knutpunkter,	platser	där	människors	vägar	möts,	kan	vi	i	
stor	utsträckning	se	i	färjetrafiken	och	på	Syd	vid	affären	

Samhällsföreningen	vill	bidra	till	att	visa	vilka	möjligheter	
som	 finns	 med	 de	 förutsättningar	 som	 lagar	 och	 annan	
reglering	 ger.	 T	 ex.	 publicerar	 vi	 en	 sammanställning	 av	
vad	 som	 gäller	 om	 vatten	 och	 avlopp.	 Genom	
engagemanget	i	Kosters	Framtid	söker	vi	på	motsvarande	
sätt	visa	på	möjligheter,	framförallt	vad	gäller	boende.	Vi	
analyserar	också	vad	som	är	möjligt	när	det	gäller	omsorg	
och	utbildning,	för	såväl	barn	som	vuxna.	

Samhällsföreningens	 hemsida	 ”www.kostershf.se”	 ger	
fortlöpande	 information.	 Där	 kan	 du	 meddela	 din	
epostadress	 för	 att	 få	 information	 från	 Samhälls-
föreningen.	 Styrelsen	 består	 av	 Mats	 Lohmander	
ordförande,	Monika	Broberg	kassör,	Susanne	de	Barés	v.	
ordförande,	Olle	Ekström	sekreterare,	Emanuel	Eriksson	v.	
sekreterare,	 Lena	 Lundorff	 ledamot,	 Anna	 Johansson	
ledamot,	 Daniel	 Albertsson	 suppleant,	 Tom	 Hemréus	
suppleant.	

	

Kosters	Konst-	och	Musikfest		
(av	Torbjörn	Stjernberg)	

För	 femte	 året	 arrangeras	 under	 höstlovsveckan	 vår	
Konst-	 och	 Musikfest.	 Kosters	 samhällsförening	 har	 en	
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viktig	roll	som	formell	arrangör	och	mottar	medel	från	bl.a.	
det	 statliga	 Kulturrådet,	 VGRs	 Kulturnämnd,	 Strömstads	
kommun,	 Kosterstiftelsen.	 De	 praktiska	 arrangemangen	
görs	 i	 en	 liten	 arbetsgrupp	 där	 Tom	 Hemréus	 håller	 i	
artistbokningar	och	där	naturum	Kosterhavet	har	en	viktig	
roll	 för	 arrangemangen	 av	 konstutställning	 och	 flera	
workshops	 och	 filmvisning.	 I	 arbetsgruppen	 hittar	 du	
också	 Bisse	 Hultin,	 Erik	 Johansson,	 Aprill	 Spendrup	 och	
Torbjörn	Stjernberg.	Även	Svenska	Kyrkan	bidrar	genom	
att	ställa	kyrkan	till	förfogande	för	den	konsert	som	Janne	
Schaffer	 genomför	 innan	 Kosterkörens	 framträdande	 på	
lördagen	 4	 november.	 Lokala	 proffs	 får	 utrymme,	 som	
Putte	 Johander	 i	Monoswezi,	 Tom	Hemreus	 i	 Bluesbury,	
och	 inte	 minst	 Bengt	 Johansson	 med	 delar	 av	
Kosterorkestern,	 den	 tidigare	 skolorkestern.	 Mer	
information	 hittar	 du	 i	 det	 programblad	 som	 delas	 ut	
parallellt	 med	 Kosterkuriren.	 Vår	 grupp	 har	 även	 varit	
delaktig	 som	en	av	drygt	130	arrangörer	av	den	digitala	
(augmented	 reality)	 konstutställning	 som	 Sveriges	
Konstföreningar	 arrangerat	 den	 gångna	 sommaren,	med	
t.ex.	konstverket	”Berget”	utanför	Affär’n.	

	

VA-information	(av	Göran	Lyth)	
Vattenskyddsområdena	som	infördes	på	Koster	2011	har	
nu	upphört.	Därmed	behöver	ni	som	markägare	inte	längre	
ansöka	om	tillstånd	för	att	borra	eller	gräva	efter	vatten!	
Vad	som	däremot	är	viktigt	är	att	ni	som	markägare	känner	
till	 vilka	 skyldigheter	 markägaren	 har	 i	 ett	 kommande	
borrprojekt.	Det	gäller	bland	annat	att	försäkra	er	om	att	
inte	 er	 nya	 brunn	 skadar	 de	 närliggande	 brunnarnas	
kvalitet	 (t.ex.	 saltinträngning)	 eller	 tillgång	 till	 vatten.	
Detta	 framgår	 av	 SGU:s	 (Sveriges	 Geologiska	
Undersökning)	 hemsida	 och	 folder	 Normbrunn16	 med	
rubriken	”Vägledning	för	att	borra	brunn”.		

Ett	antal	fastighetsägare	på	Koster	är	inplanerade	för		

borrning	redan	nu	i	höst.	För	er	som	är	intresserade,	tag	
kontakt	 med	 certifierad	 brunnsborrare	 för	 inplanering	
under	nästa	år.	

	

Kosteröarnas	skola	ideella	förening		
(av	Miriam	Öhrn)		

I	 augusti	 gick	 småbarnsföräldrarna	 ihop	 och	 startade	
denna	förening	som	i	skrivande	stund	jobbar	på	ansökan	
om	att	starta	upp	pedagogisk	omsorg	(en	form	av	förskola)	
och	 fritids	 med	 start	 efter	 nyår	 i	 skolbyggnaden.	 Vi	
kommer	inom	kort	gå	ut	på	sociala	medier	och	anslag	med	
att	bjuda	in	medlemmar	som	vill	engagera	sig	på	olika	vis	
och	 hjälpa	 oss	 med	 städning,	 matlagning,	 hemsida	 och	
kommunikation,	söka	pengar,	administration	med	mera.	Vi	

har	 välfungerande	 kommunikation	 med	 kommunens	
skolförvaltning	 som	 stöttar	 oss	 i	 processen.	 Vill	 du	 vara	
med	 och	 hjälpa	 oss?	 Hör	 av	 dig	 redan	 nu	 till	 Åsa	
Eriksson	svenneby1@hotmail.com	0708805680	

	

Hemtjänsten	(av	Jennie	Persson,	verksamhetschef)		
Just	 pågår	 ett	 arbete	 med	 samverkan	mellan	 hemtjänst,	
tekniska	och	strömstadbyggen	och	BUN.	Hemtjänsten	har	
utöver	 sina	 vanliga	 arbetsuppgifter	 också	 sysslor	 för	
skolan,	 man	 gör	 tillsyn	 av	 fastigheter	 och	 lite	 städ	 av	
kulturskolan.	

Idag	arbetar	hemtjänsten	och	hemsjukvården	 från	07.30	
till	 16.30	 på	 Koster	 enligt	 gällande	 riktlinje	 antagen	 av	
Socialnämnden	(jan	2023).	Fortsatt	arbete	pågår	för	att	se	
hur	 förvaltningar	 och	 andra	 aktörer	 kan	 samverka	med	
bl.a.	kosternämnden.	

	

Räddningstjänsten	(Ida	Luther	Wallin)	
För	 att	 klara	 sitt	 uppdrag	 har	 räddningstjänsten	 också	
tjänstepliktiga	 som	 är	 organiserade	 i	 räddningsvärn.	
Räddningsvärnen	 i	 Strömstads	 kommun	 finns	 på	 både	
Nord-	och	Sydkoster.	

	

Anledningen	 till	 att	 räddningsvärnen	 finns	där	är	att	det	
tar	 lång	 tid	 för	anställda	vid	stationerna	 i	Strömstad	och	
Skee	 att	 åka	 på	 larm	 till	 Kosteröarna.	 Dessutom	 har	
räddningstjänsten	 sedan	 ett	 flertal	 år	 ett	 samarbetsavtal	
med	NU-sjukvården	där	räddningsvärnet	utgör	en	resurs	i	
samband	med	sjukvårdslarm.	De	ambulanser	ni	kan	se	på	
Nord-	och	Sydkoster	framförs	av	räddningsvärnet	och	inte	
ambulanspersonal.		

Räddningsvärnen	
utbildas	och	övas	för	
de	 arbetsuppgifter	
de	förväntas	göra.	En	
person	 som	 ingår	 i	
ett	 räddningsvärn	
har	 ingen	 beredskap	
och	 därmed	 ingen	
skyldighet	att	finnas	tillgänglig	men	i	och	med	att	det	finns	
flera	 personer	 med	 i	 räddningsvärn	 är	 sannolikheten	

mailto:svenneby1@hotmail.com
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större	 att	 någon	 kommer	 när	 räddningstjänsten	 behövs.	
Idag	är	det	10	räddningsvärn	på	vardera	ö!	

Trots	en	hektisk	 sommar	 responderade	 räddningsvärnet	
på	 samtliga	 larm	 och	 detta	 uppmärksammade	
räddningschefen	genom	att	bjuda	in	räddnings-värnet	på	
”Aftersummer”	–	denna	gång	på	Kosterhavets	ekobod.	Som	
ni	 kan	 se	 så	 var	 det	 inte	 bara	 god	 mat	 utan	 också	 ett	
fantastiskt	sällskap.	

	

Sydkostervägar		
(av	Olle	Ekström	och	Britt-Marie	Bryngelsson)	

Sydkoster	 har	 ca	 10	 vägföreningar.	 Samfälligheten	
”Sydkostervägar”	 svarar	 för	 huvudvägarna	 som	 vi	
tvingades	 ta	 över	 från	 Trafikverket	 2015.	 Alla	 med	
fastighet	 på	 Sydkoster	 är	 medlemmar	 i	 föreningen	 och	
därmed	delägare	 till	 väganläggningen	Det	 gör	 att	 om	 en	
fastighet	är	nybildad	eller	om	den	tidigare	var	obebyggd	så	
faktureras	en	inträdesavgift	till	vägföreningen.		

Styrelsen	 strävar	 efter	 att	 hålla	 nere	 administrations-
kostnaden	och	därmed	den	årliga	andelsavgiften.	Gå	in	på	
vår	hemsida	http://www.sydkostervagar.se	och	registrera	
din	 e-postadress	 och	 mobilnummer.	 Det	 skulle	 ge	
styrelsen	möjlighet	att	snabbt	nå	ut	med	information	kring	
bl.	 a.	underhållsarbeten	och	 framkomligheten.	Det	 skulle	
även	förenkla	utskick	av	kallelse	till	årsstämma	och	på	din	
årliga	 faktura	 av	 andelsavgiften	 utgår	 då	 ingen	 extra	
kostnad	för	pappersfaktura.	

Tillstånd	krävs	för	att	ta	fordon	till	Koster.	Tillstånd	skall	
alltid	anskaffas	 innan	inköp	av	fordon	sker.	På	hemsidan	
redogörs	för	de	bestämmelser	för	vägarna	som	antogs	vid	
en	 av	 de	 första	 årsstämmorna	 och	 som	 bland	 annat	
innehåller	 information	 om	 villkor	 för	 att	 få	 tillstånd	 att	
framföra	 fyrhjuliga	 fordon	och	om	slitageavgifter	mm.	Vi	
har	beslutat	att	det	krävs	särskilt	och	strängare	motiv	för	
tillstånd	för	fordon	med	större	bredd	än	140	cm.	Sådana	
beslut	tas	av	styrelsen	gemensamt.	På	hemsidan	finns	även	
en	 förteckning	 över	 kontaktpersoner	 i	 samtliga	
vägföreningar	och	hamnar.	

Under	året	som	gått	har	StrömstaNet	grävt	ner	fiber	längs	
våra	 väger.	 Det	 har	 tidvis	medfört	mycket	 trafik	 och	 att	

framkomligheten	 vid	 vissa	 tillfällen	 varit	 begränsad.	
Återställning	 efter	 grävningarna	 och	 saltning	 har	 skett	 i	
samarbete	med	StrömstadNet.	

Under	 året	 har	 även	 slyröjning	 utmed	 vägrenen	 skett.	
Röjning	är	mycket	viktigt	 för	 trafiksäkerheten	genom	att	
man	 tar	 bort	 växtlighet	 som	hindrar	 sikten	 i	 kurvor	 och	
korsningar.	 Röjningarna	 är	 också	 nödvändiga	 för	 att	
vägbelysningen	skall	fungera	optimalt	och	att	vägmärken	
syns	 ordentligt.	 Vägföreningen	 kommer	 vid	 nästa	
röjningstillfälle	att	 informera	andelsägare	i	god	tid	 innan	
via	hemsidan	och	facebook.	Slyröjning	sker	normalt	med	
2-3	 års	 intervall.	 Här	 bredvid	 visas	 inom	 vilket	 område	
kring	vägen	som	röjning	ska	ske.	

En	stor	utmaning	är	den	ökande	mängden	fordon	och	de	
trafikfaror	 som	detta	 innebär.	Vi	kan	hantera	de	 ”hårda”	
delarna	 som	 vägskyltar,	 speglar,	 och	 vägarnas	 standard	
men	 svårare	 är	 att	 påverka	 människors	 beteende	 på	
vägarna,	 inte	 minst	 på	 grund	 av	 att	 många	 kommer	 hit	
tillfälligt	och	har	tron	att	vägarna	är	bilfria.	Självklart	är	det	
fordonsägaren	 som	 har	 ansvaret	 för	 att	 fordonet	 är	
försäkrat	och	i	övrigt	hanteras	enligt	de	regler	som	gäller	
för	vägar	i	Sverige.	Notera	att	samma	regler	gäller	för	vår	
enskilda	väg	som	för	allmänna	vägar.	

	

Cykelskyltar	på	Syd	(av	Susanne	Enfors-Davies)	
Tanken	vaknade	när	jag	satt	på	
goda	 vänners	 altan	 och	 såg	
cyklister	på	hyrcyklar	bege	sig	
ut	 på	 den	 steniga	
vandringsleden	mellan	Ekenäs	
och	 Långegärde.	 De	 vände	 så	
småningom	 och	 kom	 tillbaka	
samma	 väg.	 Detta	 skedde	
oavbrutet.	Anledningen	var	en	
skylt	 för	 vandrare	 vid	
Lindvägen	där	det	stod	Långegärde.	

Tidigt	 i	 våras	 när	 nu	 vandringslederna	 fått	 andra	 färger	
och	nya	skyltar,	stod	en	skylt	vid	KSK	med	texten	Kilesand	
som	 pekade	 mot	 Ekenäs.	 Helt	 riktigt	 om	 det	 är	
vandringsleden	man	följer.	Hur	ska	en	cyklande	turist	fatta	
det?	Den	skylten	är	övermålad	nu.	

Jag	 föreslog	 för	 vägföreningen	 att	 man	 kunde	 sätta	 upp	
små	 men	 tydliga	 cykelskyltar.	 Blå	 färg,	 samma	 som	 på	
vanliga	vägar	och	med	en	cykel	som	symbol	och	hänvisning	
till	Ekenäs,	Långegärde,	Kyrkosund	osv.	

Vägföreningen	gillade	förslaget	och	nu	är	skyltarna	uppe.	
Det	 kan	 hända	 att	 det	 fortfarande	 finns	 platser	 där	 folk	
cyklar	fel.	Då	kan	man	tipsa	vägföreningen		
(sydkostervagar@gmail.com).	

http://www.sydkostervagar.se/
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Vi	 har	 alla	 sett	 folk	 som	 cyklar	 efter	 vandringskartan.	
Kanske	 kan	 ännu	 ett	 steg	 vara:	 att	 vandringskartan	
marknadsförs	 som	 just	 vandringskarta,	 som	 det	 gjordes	
tidigare.	 Nu	 heter	 den:	 Kosteröarnas	 naturreservat,	 Din	
guide	ut	 i	naturen.	(Allt	var	 inte	bättre	 förr,	ett	 tag	hette	
den	bara	”Koster”	och	då	var	det	visst	jag	som	gjorde	den.)	

	

Fiberutbyggnaden	(av	StrömstaNet)	
StrömstaNet	 planerar	 nu	 fibreringen	 av	 området	 Kile-
Långagärde	och	är	beroende	av	fastighetsägarnas	intresse	
för	att	kunna	komma	igång.	Varje	intresseanmälan	bidrar	
till	att	projektet	kan	bli	av!	

StrömstaNet	vill	som	samhällsbyggande	aktör	att	så	många	
som	möjligt	ska	ha	tillgång	till	ett	stabilt,	robust	och	säkert	
fibernät.	även	 i	 glesbebyggda	 områden	 såsom	 på	
Sydkoster.	 När	 StrömstaNet	 påbörjade	 fibreringen	 på	
Sydkoster	2021	delade	vi	upp	projektet	i	tre	delar.	Idag	är	
Ekenäs	 och	 Brevik/Kyrkosund	 nära	 inpå	 färdigt	 och	 vi	
hoppas	 inom	 en	 snar	 framtid	 även	 kunna	 påbörja	
fibrereringen	av	Kile-Långegärde.	Men	för	att	vi	ska	kunna	
få	klartecken	att	starta	behöver	vi	ha	intresseanmälningar	
av	minst	50	procent	av	områdets	fastighetsägare.	Anmälan	
är	 inte	bindande,	men	ger	oss	ett	bra	underlag	och	goda	
förutsättningar	till	att	lyckas	i	projektet.		

StrömstaNet	 är	 Strömstads	 kommuns	 egna	 fibernät	 och	
har	 en	 stor	 roll	 i	 att	 utveckla	 och	 förvalta	 den	 digitala	
infrastrukturen.	Vi	arbetar	mot	regeringens	högt	satta	mål	
kring	 landets	 fibrering	 och	 är	 övertygade	 om	 att	
fibernätets	utbyggnad	är	av	stor	vikt	för	att	bidra	till	ökad	
livskvalitet,	nu	och	inför	framtiden.	

Förutom	att	vi	vill	se	på	TV,	spela	datorspel	och	använda	
internet	kommer	 fler	och	 fler	 saker	 i	 våra	hem	kräva	en	
uppkoppling.	 Många	 trygghetstjänster	 såsom	 larm	 och	
klimatsystem	är	redan	idag	uppkopplade	och	vi	tror	att	vi	
bara	 sett	 början	 på	 denna	 utveckling.	 Oavsett	 om	 du	
använder	 fibernätet	 till	 nytta	 eller	 nöje	 hoppas	 vi	 att	 så	
många	 som	 möjligt	 tar	 chansen	 till	 att	 vara	 med	 att	
utveckla	Kosters	digitala	infrastruktur.	Anmäl	ditt	intresse	
till	 oss!	 Kontakta	 StrömstaNet	 	 info@stromstanet.se.	
Anmäl	ditt	intresse:	
https://www.stromstanet.se/anslut/20368	

	

Kosters	sportklubb	(av	Britt-Marie	Bryngelsson)	
I	 skrivande	 stund	 är	 vi	 i	 gång	 med	 att	 söka	 bidrag	 för	
byggnation	av	vår	efterlängtade	gymanläggning.	Bygglovet	
är	klart.	Vi	började	röja	området	under	hösten	2022	och	
resterande	 i	 år.	 Nu	 är	 det	 sprängt	 och	 snart	 klart	 för	
grundarbete.	Vi	börjar	med	att	anlägga	en	padelbana	och	
fortsätter	sedan	i	takt	med	vad	pengarna	räcker	till.	Bidrag	

och	sponsorpengar	är	helt	avgörande	för	hur	fort	vår	dröm	
kan	förverkligas.		

Vi	 anordnade	medlemsfest	 i	 KSK-huset	 den	 11	 februari.	
Det	var	mycket	uppskattat.	Ca	70	medlemmar	i	alla	åldrar	
deltog.	Mat,	dans,	många	historier	och	glada	skratt	blev	det	
under	kvällen.	

Årsmötet	var	ovanligt	välbesökt.	Vi	bjöd	in	Marcus	Palm,	
kommunens	fritidschef,	som	berättade	om	sitt	arbete	och	
efter	årsmötet	höll	Marcus	ett	TRX-pass	för	ett	gäng	glada	
KSK-medlemmar.	

Poängpromenaden	hölls	traditionsenligt	på	långfredagen	i	
soligt	väder.	Det	var	lotterier,	korv	och	fika	med	godsaker	
och	stundtals	så	mycket	folk	att	det	var	svårt	att	hinna	med	
i	serveringen.		

I	 samarbete	 med	 Strömstad	 kommun	 och	 Strömstad	
badanstalt	arrangerar	vi	en	”Hälsans	dag"	28	oktober.	Det	
blir	både	föreläsningar	och	träning	för	alla	åldrar.	

Vi	 planerar	 att	 ha	 julmarknad	 i	 KSK	 lördagen	 den	 2	
december.	

Under	 våren	 har	 vi	 fått	 hjälp	 med	 att	 skapa	 en	 egen	
hemsida.	 www.kosterssportklubb.se	 	 Jätteroligt	 att	 vi	 är	
igång	med	den	och	tack	för	all	hjälp.	

Insamling	av	petflaskor	och	burkar	har	fortsatt.	Frivilliga	
medlemmar	 hjälper	
oss	 att	 sortera	 och	
fylla	säckar	då	det	är	
stort	 tryck	 att	
tömma	 pantkärlen	

under	
sommarveckorna.	

Minst	 42	 säckar,	
ibland	 fler,	 skickas	
varje	 vecka	 under	
högsommaren	 till	

Strömstad	 med	 godsfärjan.	 Det	 blir	 ett	 bra	 tillskott	 för	
KSK’s	kassa.	

För	 loppisen	hyrde	vi	slöjdsalen	 i	skolan.	Det	blev	bättre	
utrymme	 där	 så	 vi	 planerar	 att	 hyra	 även	 nästa	 år.	
Försäljningen	gick	bra.		

Mullevi	 har	 sponsrats	 med	 nya	
fotbollsmål.	 Planen	 har	 använts	 en	
hel	del	 i	sommar,	vilket	vi	 tycker	är	
roligt.	 Paco’s	 El	 Clasico	 hölls	 den	 1	
juli	 och	 tre	 kvällar	 varje	 vecka	 har	
ungdomar	i	alla	åldrar	samlats	för	att	
spela	 fotboll.	 Till	 nästa	 sommar	
kommer	 vi	 att	 åtgärda	 Mullevi	
ytterligare	 genom	 att	 fräsa	 upp	

mailto:info@stromstanet.se
https://www.stromstanet.se/anslut/20368
http://www.kosterssportklubb.se/


KOSTERKURIREN 
Okto be r 2023  

 

 
 

Kosters Samhällsförening  5 

 

gräsplanen	 och	 så	 nytt	 gräs.	 Kanske	 blir	 det	 några	 nya	
bänkar	också.	

Vi	 har	 många	 som	 kommer	 och	 gymmar.	
Framförallt	 under	 sommaren.	 Många	 blir	
förvånade	 över	 att	 det	 finns	 ett	 gym	 på	 ön.	
Ryktet	 sprids.	 Drygt	 80	 gymkort	 har	 lösts	
hittills.	

Kosterrundan	 genomfördes	 lördagen	 den	 12	
augusti	 där	 ca	 40	 personer	 i	 olika	 åldrar	
deltog.	Det	var	soligt	och	som	tidigare	år	kom	
deltagare	från	fastlandet,	vilket	vi	uppskattar.	
Alla	 var	 laddade	 för	 att	 springa	 de	 6	 alt	 12	
kilometrarna.		

Vi	 har	 haft	 cirkelpass	 2	 ggr/vecka	 fram	 till	
sommaren	och	det	kommer	 igång	 igen	 inom	
kort.	Vi	lägger	ut	på	Facebook	och	Instagram	

när	det	är	dags.	Yoga	har	precis	startat	 i	sporthallen	och	
beräknas	 hållas	 1	 gång/vecka.	 Vi	 lägger	 ut	 tider	 på	
Facebook	och	Instagram.	Damerna	väver	 fortsatt	och	har	
stickkaféet	 igång	 en	 gång	 i	 veckan.	 Kontakta	 Rakel	 vid	
intresse.	

Vi	 säljer	 olika	 artiklar	 med	 KSK’s	 logga.	 Allt	 säljs	 på	
lördagar	11-12	när	vi	säljer	bingolotter	och	Sverigelotter	
vid	ICA.	Om	någon	vill	köpa	vid	annat	tillfälle	går	det	bra	
att	kontakta	någon	i	styrelsen	så	ordnar	vi	det.	

För	 att	 tacka	 frivilliga	 som	hjälpt	 till	med	 pantsortering,	
loppis	mm	ordnade	vi	en	båtresa	med	smuggeltema	i	vår	
vackra	skärgård.		

Ingeborg	planerar	visning	av	sportkläder	från	Ullmax	vid	
julmarknaden	och	ev.	vid	Lucia.	Beställer	man	via	Ingeborg	
får	 klubben	30	%	 av	 försäljningssumman.	 Beställer	man	
via	nätet	och	uppger	KSK	som	förening	får	klubben	10	%	
av	summan.		

Stort	tack	till	alla	våra	fina	sponsorer.	Ni	är	GULD	värda!	

 
Fiskargården	(av	Sylvia	Lång)	
Fiskargårdsföreningen	är	en	ideell	förening	som	anordnar	
olika	aktiviteter	från	augusti	till	maj	på	Fiskargården	som	
finns	på	Nordkoster.		

Tipspromenader,	bildvisningar,	quiss	och	underhållning	är	
några	 exempel.	 Vi	 serverar	 då	 olika	 tilltugg,	 alltifrån	
ärtsoppa	 till	 pepparkakor.	Det	 anordnas	musikpub	 cirka	
en	gång	i	månaden.	Då	finns	olika	instrument	att	spela	på	
och	även	dart	och	biljard	mm.	Fiskargården	hyrs	också	ut	
till	utställningar,	privata	fester	mm.	

Vill	 du	 vara	 med	 och	 anordna	 någon	 aktivitet	 och/eller	
vara	med	i	styrelsen	är	du	hjärtligt	välkommen.	

Kosters	kyrka	(av	Ima	Andersson)	
Under	sommaren	som	gick	hade	vi	åter	glädjen	att	 få	ha	
Sommarmusik	 i	 Kosters	 kyrka.	 Det	 var	 som	 vanligt	 ett	
varierat	program	som	bjöds	till	de	som	kom	och	lyssnade.	
Det	var	välbesökt	vid	de	flesta	tillfällena.		

I	Strömstads	församlingshem	så	kanske	ni	läst	i	Veckovis	
att	 det	 finns	något	 som	heter	Tisdagslunchen.	Där	 bjuds	
det	på	musik,	 kort	 andakt	 och	 lunch	 som	är	 lagad	 av	 en	
matlagningsgrupp.	Det	börjar	11.30.	Är	ni	i	stan	en	tisdag	
passa	på	att	besöka	församlingshemmet.	

Kosterkören	 sjunger	på!	Vi	 övar	 en	 gång	 i	 veckan	under	
höst,	 vinter	och	vår.	Vi	 är	 ca	12-15	 som	ses	varje	 vecka.	
Intresserad	 av	 att	 vara	 med?	 Kontakta	 ovanstående	 för	
mer	info.	

Lördag	den	4/11	kl.	16.30	blir	det	en	MINNESANDAKT	 i	
Kosters	kyrka.	Då	tänder	vi	ljus	och	får	lyssna	till	sång	av	
Kosterkören,	förstärkt	med	Gotlandsvänner.	Vi	läser	texter	
som	anknyter	till	temat	under	dagen.	Vi	får	också	lyssna	till	
Richard	Arnberg	som	sjunger	och	spelar	för	oss.	

Första	advent	blir	det	gudstjänst	i	kyrkan	och	Kosterkören	
sjunger.	I	år	har	kören	sin	traditionella	JULKONSERT	den	
16/12	kl.	15.00.		

	

Rapport	från	KIFAB	/	Västra	Bo		
(av	Gunilla	Hansén)	
Just	 nu	 är	 alla	 12	
lägenheterna	 uthyrda	 och	
14	 personer	 har	 sitt	
permanenta	 hem	 här.	 Om	
du	 är	 intresserad	 av	
boende,	 är	 det	 lämpligt	 att	
du	hör	av	dig	 för	att	 få	ditt	
namn	antecknat	på	vår	kölista.	I	nuläget	är	det	28	personer	
som	står	på	listan.	

Vår	 vackra	 kultursal	 och	 kök	 hyrs	 med	 glädje	 ut	 till	
allmänheten.	Där	finns	utrustning	för	40	personer	när	det	
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gäller	porslin,	bord	och	stolar.	På	 lördagar	träffas	många	
kosterbor	i	köket	och	löser	melodikrysset.	Andra	kreativa	
aktiviteter	 som	 pågår	 regelbundet	 i	 huset	 är	 bl.a.	 yoga,	
målning	och	bokcirkel.	

I	styrelsen	sitter:	Gunilla	Hansén,	Inger	Milton	Thörnberg,	
Klas-Göran	 Johander,	Maria	Wogenius,	Marianne	Svorén,	
Olle	Ekström	och	Seved	Gren.	Anställda	är:	Gunilla	Hansén,	
Hanna	Ov berg,	Klas-Göran	Johander,	Lisbeth	P	Johander	och	
Nittaya	Svorén.		

Välkommen	 att	 höra	 av	 dig	 till	 oss!	 Kosters	 Ideella	
Förvaltnings	AB:	Gunilla	Hansén	070	292	1405	

	

Den	svensk-norskaunionen	sommaren	2023	
En	 summering	 av	 säsongen	 från	 Nordkosters	
fiskehamnsförening	(av	Linda	Täng)	

Under	våren	har	vi	investerat	i	tre	nya	pontonbryggor	vid	
Östra	bryggan,	för	att	förstärka	säkerhet	och	tillgänglighet.	

Miltonbryggan	 har	 blivit	 helt	 nyrenoverad	 till	 en	
användarvänlig	besöksplats	 för	endast	av	och	påstigning	
men	dansa	-	det	får	man.	

Vi	har	en	pump	för	septitankstömning	vid	Västra	bryggan	
som	har	varit	besökt	men	det	finns	utrymme	för	fler	besök.	
Hamnen	 håller	 också	 på	 att	 färdigställa	 ett	 nytt	 vatten-
reningssystem	där	spillvatten	från	rengöring	av	båtar	vid	
slip	och	kran	samlas	upp	och	renas	från	gifter	innan	det	går	
tillbaka	i	Skagerack.	

Vår	 och	 höst	 har	 vi	 grovsopedag	 på	 kajen	med	 hjälp	 av	
Strömstad	kommun.	Vi	har	enkelriktat	trafiken	med	tanke	
på	säkerheten	men	alla	har	möjlighet	att	göra	sig	av	med	
sitt	överflöd.	

Redan	 förra	 säsongen	 började	 vi	 anlita	 Hamnsystem	 i	
Strömstad	 och	 genom	 dem	 har	 vi	 och	 alla	 hamnarna	 på	
Koster	 en	 gemensam	 boknings-	 och	 betalsida	 vilket	
fungerar	utmärkt	(www.kosterhamn.se).	

Kosters	Trädgårdar	har	levererat	färskt	bröd	till	hamnen	
på	morgonen	vilket	varit	uppskattat.		

4Linfärjan	 är	 en	 kommunal	 angelägenhet	men	 vi	 sköter	
den	 löpande	 driften.	 Ibland	 betraktas	 den	 som	 en	
kuriositet	av	besökare	men	Kosterlänken	är	viktig	för	oss	
Nordkostrare!	Den	betjänar	med	post	och	hemtjänst,	den	
hjälper	oss	komma	till	och	från	arbetet	samt	låter	oss	köpa	
mjölk	 och	 grönsaker.	 Den	 ger	 också	 tillfälle	 för	 oss	 att	
besöka	de	mindre	situerade	som	tyvärr	bor	på	den	södra	
ön.	😇	

En	påminnelse	till	dig	som	har	kort	och	bara	använder	det	
säsongsvis:	 läs	 igenom	 reglerna	 för	 handhavandet	 av	
linfärjan	då	och	då.	Nya	regler	har	tillkommit	och	ni	vet	väl	

sen	 tidigare	 att	 den	 regleras	 hårt	 då	 den	 trafikerar	 en	
farled.		

Hamnarna	öppnade	den	första	april	och	sedan	dess	har	vi	
varit	välbesökta!	Med	hänsyn	till	brandskydd	och	kapacitet	
på	våra	system	begränsar	vi	antalet	båtar	som	får	lägga	till.	
Detta	är	inte	alltid	uppskattat	av	de	som	inte	får	plats.	Vi	
ger	 rådet	 att	 komma	 tidigt	 då	 några	 lämnar	 hamnen	 på	
morgonen	 för	 nya	 äventyr.	 Alternativt	 kan	man	boka	 en	
plats	på	hemsidan,	vi	brukar	öppna	bokningen	den	första	
januari.	

Säsongen	har	varit	mycket	bra	besöksmässigt	och	den	har	
ökat	från	förra	säsongen.	Utan	att	prata	siffror	så	har	det	
ökade	 besökstrycket	 på	 ön,	 antal	 toaletter	 och	 duschar,	
vattentillgången,	 pallarna	 med	 toalettpapper	 och	
(o)förmåga	att	hålla	rent	tvingat	oss	att	låsa	sanitetshusen	
för	allmänheten.	

I	 november	 stänger	 hamnen	 men	 arbetet	 i	 föreningen	
fortsätter	 med	 väsentliga	 frågor.	 Vi	 planerar	 att	 bygga	
garage	ovanför	Västra	bryggan	där	det	kommer	att	finnas	
parkeringsmöjlighet	 för	 bland	 annat	 hantverkare.	
Området	 bredvid	 slipen	 skall	 förbättras	 för	 lättare	
upptagning	 av	 småbåtar.	 Vi	 arbetar	 med	 att	 få	 bort	
outnyttjade	 och	 bortglömda	 båtar	 från	 våra	
uppläggningsplatser.	

Vi	diskuterar	ofta	hur	hamnarna	kan	bli	mer	energisnåla	
och	miljövänliga	och	solceller	är	en	återkommande	fråga.		

Visioner	har	vi	och	även	en	Framtidsgrupp	där	vi	vill	att	de	
yngre	öborna	skall	komma	till	tals.	

Nu	kommer	hösten	och	vår	bästa	 tid.	Kända	ansikten	på	
vägen,	tid	för	en	pratstund,	ett	besök	på	någon	av	Kosters	
härliga	restauranger	och	kanske,	kanske	en	lyckad	fångst	i	
tenan!	

PS:	Eventuell	ironi	och	personligt	anslag	i	texten	tar	jag	helt	
och	fullt	ansvaret	för	DS:	

	

Tillsammansodling	(av	Susanne	de	Barès)	
Vid	Svennebyvägen,	Långegärde	på	Sydkoster	arrenderar	
vi	 mark	 från	 kommunen	 som	 vi	 nu	 har	 odlat	 för	 tredje	
säsongen.	I	år	har	vi	bland	annat	skördat	morötter,	squash,	
lök,	 purjolök,	 bönor,	 kål	 och	 mangold.	 Där	 växer	 också	
många	solrosor	och	utefter	vägen	en	del	andra	blommor.	
En	grupp	i	gruppen	har	också	några	bikupor	som	med	sina	
pollinerande	bin	gynnar	odlingen.		

En	 annan	 uppgift	 för	 oss	 är	 att	 försöka	 få	 vatten	 till	
odlingen.	Vi	har	påbörjat	arbetet	med	att	bygga	ett	 skjul	
där	vi	ska	samla	upp	regnvatten	från	taket.	Skjulet	kommer	
också	att	ge	oss	förvaringsmöjligheter.		

http://www.kosterhamn.se/
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Förutom	odlingen	ägnar	vi	vinterhalvåret	till	att	ha	olika	
träffar	där	vi	lär	oss	mer	om	olika	saker,	ofta	om	det	som	
gynnar	omställning	och	en	hållbar	framtid	men	också	för	
att	planera	odlingen.	I	första	hand	tar	vi	vara	på	kunskapen	
inom	gruppen,	men	har	också	bjudit	in	till	föreläsningar	i	
samarbete	med	andra	aktörer.	Vi	har	tagit	initiativ	till	en	

filmvisning	 i	 samarbete	 med	 naturum.	 Filmen	 heter	
Avtryck	och	 är	 gjord	 av	Mattias	Olsson.	Den	visas	den	2	
november	och	efteråt	kommer	det	att	finnas	möjlighet	att	
samtala	 om	 filmen.	 Visningen	 är	 en	 del	 av	 Konst-	 och	
Musikfesten	 på	 Koster	 under	 höstlovsveckan	 –	 se	 dess	
programblad	för	mer	information.	

I	år	har	vi	haft	ett	utbyte	med	Svenska	För	Invandrare,	SFI,	
i	Strömstad.	Vi	bjöd	in	dem	att	komma	till	Koster	där	de	har	
fått	vara	med	oss	på	odlingen	och	även	fått	se	andra	delar	
av	Koster.	Efter	tre	besök	i	våras	avslutades	allt	i	augusti	
med	en	skördefest	tillsammans.	Det	har	varit	mycket	roligt	
och	givande	för	både	besökare	och	för	oss	på	odlingen.	

Vi	blir	gärna	fler.	Det	kostar	200	kr	att	vara	medlem.	Då	får	
man	 vara	 med	 efter	 lust	 och	 förmåga	 i	 arbetet	 med	
odlingen	och	sedan	vara	med	och	skörda	från	odlingen.	När	
vi	hjälps	åt	får	vi	bra	resultat	på	vår	odling	och	trevlig	social	
samvaro.	Vill	du	vara	med	oss	och	odla	eller	bara	känner	
dig	nyfiken	på	att	veta	mer	om	Tillsammansodlingen	så	hör	
av	dig	till	oss!	
Du	kan	kontakta:	:Rougine:	070-073	14	85	eller	Marianne:	
malla.lybeck@gmail.com	

Välkomna	till	Tillsammansodlingen!	

	
Kosters	Hembygdsförening	(av	Göran	Larsson)	
Efter	 sommarens	 öppethållande	 av	 museet	 i	 Sibirien	
kommer	 vi	 nu	 under	 höst/vinter/vår	 ha	 arbetsdagar,	
främst	 på	 fredag	 förmiddagar.	 Vi	 vill	 bearbeta	 den	
platsnamnskarta	vi	hade	uppsatt	på	museet	i	sommar.	Vi	

vill	 bevara	 och	 använda	 namn	 på	 berg,	 stigar,	 holmar,	
naturområden	mm.		Varför	heter	det	Vide	märre,	var	ligger	
Anonsten	 och	 historien	 bakom.	 Först	 placera	 på	 karta,	
sedan	kanske	skylta	upp	eller	liknande.	Men	vi	behöver	fler	
tips	om	namn	och	varför	det	heter	som	det	gör.	Kom	ner	
nån	fredag	och	hjälp	till.	

Har	 du	 nåt	 foto	 från	 förr	 som	 kan	 visas	 i	 Sibirien	 nästa	
sommar	och	inte	bara	på	Facebook.	Foton	från	1970-talet	
är	ju	50	år	sedan,	fast	jag	tycker	det	var	ju	nästan	igår.	Vi	
scannar	av	fotot	och	bearbetar	till	lämplig	storlek.	

Finns	det	några	till	som	kan	hjälpa	till	med	bildproduktion	
på	vår	Mac-dator,	är	vi	tacksamma	om	du	hör	av	dig	till	oss.	
Vi	 vill	 gärna	 ha	 med	 fler	 som	 hjälper	 till	 i	 museet	
kommande	år,	så	hör	av	dig	till	nån	i	styrelsen.	Om	du	inte	
redan	är	medlem	i	hembygds-föreningen,	så	blir	vi	glada	
om	 du	 stödjer	 oss	 med	 att	 sätta	 in	 	 100	 kronor	 och	
gironummret	är	328965-9.	

 
Kosterhavets	filmklubb	(av	Susanne	Enfors	Davies)	
Alla	 är	 välkomna	 att	 bli	medlem.	 Det	 kostar	 100	 kr	 per	
person	för	hela	höstterminen.	Betalning	sker	på	naturum	i	
samband	med	 filmvisning	med	kontanter	eller	 swish.	De	
filmer	som	visats	och	visas	hösten	2023	i	naturum	är:	

SKOLAN	VID	VÄRLENS	ÄNDE	
Söndagen	17	september,	kl	14.30-16.30	
Charmig	 och	 tänkvärd	 film	 från	 det	 lilla	 landet	 Bhutan	 i	
östra	delen	av	Himalaya	där	 en	ung	 lärare	blir	placerad.	
Från	2020	
	
ROSE	
Söndagen	15	oktober,	kl	14.30-16.30	
”Rose”	är	 Ingers	andra	personlighet	och	hon	har	en	dold	
agenda.	Dansk	komedi	från	1997	
	
THE	LOST	KING	
Söndagen	12	november,	 kl	
14.30-16.30		
Kung	 Richard	 III	 har	 varit	
försvunnen	 i	 över	 500	 år.	
2012	 hittades	 hans	
kvarlevor	 under	 en	
parkering	 i	Leicester	av	en	
amatörhistoriker.	 Från	
2022	
	
CASABLANCA	
Söndagen	 10	 december,	 kl	
14.30-16.30		
Klassiker	 från	 1944	 som	
vann	 tre	 Oscars.	 Ingrid	

mailto:malla.lybeck@gmail.com
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Bergman	och	Humphrey	Bogart		
Tak,	Takk,	Tack	för	havet	(av	Putte	Johander)	
Kom	och	hylla	havet	med	Sekten	på	naturum	Kosterhavet	
söndag	den	3	december.		

Först	skall	sägas	att	Sekten	inte	har	några	baktankar	eller	
mål	om	att	värva	nya	sektmedlemmar.	Att	gruppen	heter	
Sekten	kommer	av	att	vi	sågs	och	jobbade	väldigt	intensivt	
i	 starten.	 Vi	 spelade	 och	 spelade	 och	 glömde	 allt	 om	
världen	 utanför.	 Sekten	 var	 arbetsnamnet,	 men	 det	 var	
svårt	att	göra	sig	av	med	när	det	väl	satt	sig.				

Det	skandinaviska	musik-/performancekollektivet	Sekten	
firar	20	år	 som	band	och	har	 i	 samband	med	det	 sjösatt	
projektet	Tak,	 Takk,	 Tack	 for	 havet.	 Sekten	 arbetar	 med	
havet	 som	 tema	 både	 kompositoriskt,	 poetiskt	 och	 rent	
handgripligt.	

Den	första	föreställningen	äger	rum	den	3.e	december	på	
och	 i	samarbete	med	naturum.	Med	hjälp	av	personal	på	
naturum	har	Sekten	samlat	informativt	material	som	utgör	
fundamentet	 och	 inspirationen	 för	 den	 skapande	
processen.	 Havet	 med	 dess	 naturliga	 invånare	 och	 de	
tillkomna	o-naturliga,	 icke	 levande	 objekten	 genomsyrar	
föreställningens	tematik.	

Musiken	 är	 komponerad	 på	 ett	 vis,	 så	 att	 omgivningen	
påverkar	 hur	 musiken	 kommer	 att	 låta.	 Tex:	 antal	
platsspecifika	 arter,	 salthalt,	 havsdjup,	 mängd	 skräp	 i	
havet	mm.	Det	betyder	att	när	vi	senare	spelar	musiken	på	
andra	platser	så	kommer	andra	platsspecifika	fakta	in	och	
ändrar	musiken.	Varje	performance	 är	därmed	unik,	och	
knuten	till	omgivningen	där	den	framförs.	

Sektens	musik	kan	beskrivas	som	abstrakta	ljudlandskap	
med	naivistiska	melodier.	Medryckande	groove	och	texter	
på	 svenska.	 Akustiska	 instrument	 blandas	 med	 synthar	
och	 elektronik.	 Allt	 med	 en	 önskan	 om	 att	 ögonblickets	
närvaro	och	spontanitet	är	musikens	vägvisare.	

Föreställningen	är	en	hyllning	till	havet	och	vi	önskar	att	
sätta	fokus	på	det	fantastiska	liv	som	finns	där.	Att	spela	på	
naturum	 ger	 oss	 möjlighet	 att	 komma	 i	 kontakt	 med	
publiken	 på	 andra	 premisser	 än	 vanligt.	 Musiken	 och	
budskapet	 förmedlas	 och	 mottas	 under	 andra	
förhållanden	än	på	en	”vanlig”	konsertlokal.	Omgivningen	
kommer	 att	 ha	 stor	 påverkan	 på	 framförandet	 och	
därigenom	även	mötet	med	publiken.	

Detta	blir	 starten	på	 en	konsertserie	 som	vi	kommer	att	
göra	 på	 maritima	 center	 runtom	 i	 Sverige,	 Norge	 och	
Danmark.	 Projektet	 har	 stöd	 från	 Kulturrådet	 (SE)	 och	
Statens	kunstfond	(DK).	

Om	Sekten:	Gruppen	bildades	 år	2003	 i	Köpenhamn	och	
debutalbumet	 ”Annars	 är	 det	 tyst”	 fick	 en	 Danish	Music	
Award	för	bästa	vokalalbum.	

Sekten	har	hela	tiden	eftersträvat	att	förmedla	musiken	på	
olika	 sätt	 och	 har	 bland	 annat	 gjort	 filmen	 ”Klubbhus”,	
”Music	for	Exercise”	(utgivet	på	en	digital	spelare	insydd	i	
ett	gult	sekten-pannband).	En	ny	utgivning	är	på	väg	och	
ännu	 en	 gång	 har	 den	 äventyrslystna	 ensemblen	 något	
ohört	och	osett	i	görningen.	

Individuellt	har	Sektens	medlemmar	varit	 tongivande	på	
den	 Europeiska	 musikscenen	 inom	 jazz	 och	
improvisationsmusik	i	20	år.	Utöver	att	ha	gett	ut	ett	30	tal	
album	med	olika	andra	grupper	har	medlemmarna	bland	
annat	 tagit	 emot	 ”Jazzkatten”	 (Sveriges	 förnämsta	 jazz-	
pris),	 flera	 DMA	 jazzstatuetter	 och	 Kunstfondens	
prestigefyllda	3	åriga	arbets-stipendium.	

Vi	hoppas	att	ni	kommer	och	dyker	ner	tillsammans	med	
oss	och	utforskar	havet	på	ett	nytt	sätt.	Läs	mer	och	lyssna	
på	Sekten	här:	www.sekten.nu	

 
Kosters	Folkbildnings	Institut		
(av	Gudmund	Bergqvist)	
Våren	 2017	 bildades	 en	 ideell	 förening:	 Kosters	
Folkbildnings	 Institut,	 KFI,	 som,	 i	 samarbete	 med	 olika	
föreningar	 och	 institutioner	 på	 Koster,	 arrangerar	
föreläsningar	och	kurser.	Den	är	sidoordnad	till	Strömstad	
akademi	(www.stromstadakademi.se)	-	en	ideell	förening	
med	 många	 välutbildade	 akademiker	 som	 sysslar	 med	
forskning,	 utbildning	 och	 folkupplysning.	 Kopplingen	 till	
Strömstad	akademi	garanterar	god	tillgång	till	 föreläsare	
och	kursledare.	

Sedan	våren	2017	har	hållits	föreläsningar,	seminarier	och	
kurser	 på	 Koster	 inkluderande	 två	 kurser	 i	 solenergi.	
Samarbete	 har	 skett	 med	 studieförbundet	 Vuxenskolan.	
Kurser	online	planeras	 i	 samarbete	med	Vuxenskolan	på	
zoom	med	början	hösten	2023	om	”solenergi	i	praktiken”,	
dels	för	vanliga	fastighetsägare,	dels	för	storförbrukare.	

KFI	har	avgivet	olika	remissvar	i	frågor	kring	Kosteröarna	
och	 Strömstad	 t.ex.	 vatten/avloppsfrågan	 där	 den	
decentraliserade	lösningen	(alternativ	3)	förordades.	

Förslag	har	getts	om	att	utveckla	ett	servicecenter	till	ett	
vetenskapligt	centrum	-	laboratorium	för	att	på	olika	sätt;	
ekonomiskt,	 sociologiskt,	 ekologiskt	 e.t.c.,	 studera	
hållbarhet	 på	 öarna	 och	 använda	 dem	 som	 modell	 för	

http://www.sekten.nu/
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andra	öar.	Det	kan	ske	i	samarbete	med	olika	universitet	
och	organisationer.	Detta	center	skall	också	 fungera	som	
servicecenter	–	 rådgivningsbyrå	 för	Kosterborna	 i	 frågor	
kring	 el,	 avlopp	 och	 annat.	 I	 detta	 arbetas	 på	 olika	
lösningar	 tillsammans	 med	 andra	 intressenter	 och	
förhoppningsvis	Högskolan	Väst.		

Vi	vill	att	ön	skall	vara	“bobar”	som	det	definieras	av	Åbo	
akademi.	 Betydelsen	 av	 tillgång	 till	 lägenheter/hus	med	
realistisk	 bostadskostnad	 och	 bevarande	 av	 skola	
betonas.KFI	har	aktivt	deltagit	i	produktionen	av	en	liten	
handbok	i	bobarhet,	vilken	kan	köpas	via	KFI.		

KFI	deltar	och	 leder	ett	projekt	kallat	Fossilsnålt	Koster,	
som	arbetar	med	olika	möjligheter	att	minska	användande	
av	 fossila	 bränslen	 på	 Koster.	 Diskussioner	 kring	 dessa	
ämnen	 har	 förts	 i	 grupp	 där	 även	 politiker	 från	
kommunens	 byggnadsnämnd	 har	 deltagit	 Ett	 stort	
framsteg	 är	 att	 en	 av	Kosterfärjorna	drivs	med	 el.	 vilket	
från	gruppen	föreslogs	vid	offentligt	föredrag	redan	2019.	
(se	 även	 Strömstad	 akademi,	 videoserien	 nr	 66	 )	
Förhoppningsvis	blir	även	en	andra	färja	fossilfri.	Färjorna	
är	ju	de	i	särklass	största	förbrukarna	av	fossilt	bränsle.		

I	arbetet	med	ett	fossilfritt	Koster	har	även	personer	från	
Chalmers	 och	 Universitetet	 i	 Oldenburg	 deltagit.	 Man	
diskuterar	en	pilotanläggning	med	möjlighet	att	ha	denna	
”off	grid”	med	solel	och	lagring	av	energi	i	form	av	antingen	
vätgas	 eller	 batterier.	 Den	 kan	 förhoppningsvis	 senare	
kombineras	med	vindkraft	via	”maglevsnurror”.	Dessa	är	
små	och	kan	t.o.m.	placeras	på	tak.	En	rapport	från	gruppen	
har	publicerats	i	Strömstad	akademis	fria	serie	nr.	26,	och	
en	 översikt	 kring	 vindkraftverk	 av	Rune	Wigblad	 finns	 i	
dess	videoserie,	 	SAV	53.	Ett	demonstrationsbesök	på	en	
”off-grid”-anläggning	 gjordes	 hösten	 2020.	 Bilder	 från	
denna	 kan	 ses	 på	 www.stromstadakademi.se	 i	
nyhetsbladet	september	2020.	En	föreläsning	om	off-grid	
hölls	under	sommaren	av	Hans	Olof	Nilsson	 I	 samarbete	
med	 naturum.	 Bilder	 finns	 i	 månadsbladet	 Strömstad	
akademi,	juli	22.	

KFI	 vill	 hjälpa	 till	 med	 att	 förvandla	 öarna	 till	 gröna	
kunskapsöar	med	bra	infrastruktur	och	en	tillräckligt	stor	
permanent	befolkning	för	en	hållbar	utveckling.	

Styrelsen	 för	 2022	 var:	 ordförande	 G	 Bergqvist.	 för	
Strömstad	 Akademi	 Lars	 Broman,	 övriga	 Anders	
Gustavsson,	Peter	Fritzell	 och	Kerstin	Karlsson	och,	 som	
kassör,	 Ingemar	 Edvardsson.	 Revisor	 är	 Hans	 Inge	
Sältenberg.	 Vid	 årsmötet	 2023	 omvaldes	 styrelsen	 i	 sin	
helhet.	

Vill	du	ha	mer	information,	bli	medlem	eller	ha	förslag	på	
kurser,	föredrag	som	du	vill	KFI	skall	organisera,	eller	om		

du	vill	anmäla	dig	till	kurs,	kontakta	Gudmund	Bergqvist,	
gudmundbergqvist@hotmail.com.	tel.	070-5378171.	

Blåsoppvikens	segelsällskap	BOSS		
(av	Ingvar	Bengtson)		
Seglingsverksamheten	 fortsätter	 och	 roligt	 med	 fler	 och	
fler	 medlemmar	 i	 denna	 FB	 vängrupp,	 ca	 120	 st	 idag.	
Seglingsaktiviteter	 pågår	 från	 ca	 midsommar	 fram	 till	
mitten	 av	 augusti	 under	 dagar	 och	 eller	 eftermiddagar	
/kvällar	 beroende	 på	 väder	 och	 typ	 av	 aktiviteter.	
Information	om	detta	går	ut	i	Facebookgruppen	BOSS.	

Det	mest	 positiva	med	
denna	 verksamhet	 är	
att	 den	 utgår	 från	 en	
stark	samhörighet	då	vi	
har	 som	 ambition	 att	
skapa	relationer.	I	”vanliga	seglarskolor”	finns	det	ofta	en	
klubbkultur	där	det	kan	bli	 ”lag	 i	 laget”	där	Seglarskolan	
blir	 ett	 lag	 helt	 skiljt	 från	 de	 övriga	 seglingsgrupperna.	
Risken	blir	att	unga	seglare	och	föräldrar	ser	dessa	skolor	

som	 ett	 slags	
”Konfirmationsläger”	 då	
man	efter	en	vecka	aldrig	
mer	 kommer	 i	 kontakt	
med	seglingen.	

Vi	har	en	hållbarhet	i	vår	kultur	eftersom	vi	har	spelregler	
på	laganda	som	att	ex-vis	ta	ansvar	för	att	lära	känna	alla,	
oavsett	 om	 man	 är	
förälder,	 seglingsadept,	
publik,	 båtägare	 (segel	
och	 eller	 motorbåt).	
Vidare	så	har	vi	kontakt	
över	 de	 olika	
båtklasserna	 där	 vi	 automatiskt	 lär	 av	 varandra,	 skapar	
delaktighet	 med	 samverkan.	 Denna	 process	 har	 pågått	
sedan	starten	för	snart	25	år	sedan.	

Vi	är	ingen	formell	klubb	eller	förening	utan	kompisar	med	
likartade	 värderingar.	 Vi	 pratar	 inte	 resultatorienterat	

utan	 fokus	 ligger	 på	 vad	 vi	 kan	
prestera	 bättre.	 I	 år	 har	 ex-vis	
Optimister,	 Tvåkronor,	 E-jolle,	
Giggar,	 Finnjolle,	 ILCA	 (Laser),	
varit	med.	Kul	att	många	lånar	ut	
sina	båtar	och	”Coachbåten”	vid	
bryggan	används	av	många.	

Härlig	 stämning	 i	 Handfatet	 där	 många	 besökare	 har	
intresserat	sig	och	ibland	testat	på	segling	eller	följt	med	ut	
i	följebåtarna.		

Bra	energi	när	nya	unga	seglare	visar	intresse,	skaffar	sig	
segelbåtar	som	Optimistjollar,	våtdräkter	etc.	

Aftersail,	Seglarkalas	och	seglingsaktiviteter	som	vanligt.	

Välkomna	till	oss	nästa	år.	

mailto:gudmundbergqvist@hotmail.com
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Kosterhavets	nationalpark	
(av	Anders	Tysklind	med	medarbetare)	

Nedan	information	från	Kosterhavet,	Länsstyrelsen	Västra	
Götaland.	

Fokus	på	Kosteröarna.	
LIFE	RestoRED	
Arbetet	fortsätter	på	Nästången	med	röjning	och	huggning.	
Ett	nytt	stängsel	är	på	plats	för	att	djuren	ska	kunna	beta	i	
området	 även	 innan	 slåtterängen	 är	 slagen.	 På	 Bissen	
genomfördes	 ljungbränning	 i	 mars	 och	 till	 vårvintern	
planeras	 ytterligare	 ljungbränning	 på	 Bissen	 och	 på	
Nästången.	Läs	gärna	mer	här:	Startsida	-	LIFE	restoRED	

Anordningar	
Vi	har	noterat	att	fler	kostertistlar	blivit	skadade	av	cykling	
och	 satte	 därför	 upp	 ett	 lågt	 trästaket	 och	 cykelställ	 vid	
Kilesandsstranden.	 Cykelstället	 har	 använts	 väl	 under	
sommaren	 och	 förhoppningsvis	 minskar	 slitaget	 från	
cyklar.	Cykling	är	bara	tillåtet	på	vägar.	

Invasiva	främmande	arter	
Under	 vintern	 har	 Brixly	 genomfört	 bortgrävning	 av	
vresros	 i	Basteviken	(Nordkoster)	och	 i	 sundet	på	Nord-	
och	 Sydkoster	 med	 gott	 resultat.	 Under	 sommaren	 har	
kvarvarande	skott	och	rötter	tagits	bort.	

På	Kosteröarna	finns	även	flera	arter	av	främmande	oxbär,	
häckberberis,	 kanadensiskt-	 och	 höstgullris	 och	
kaukasiskt	fetblad.	Mindre	åtgärder	för	att	ta	bort	berberis	
och	oxbär	görs	på	några	områden	i	naturreservatet,	men	
inte	 i	 större	 skala.	 Håll	 gärna	 uppsikt	 på	 dina	
trädgårdsväxter	så	de	inte	smiter	utanför	tomten.		

Uppdaterade	föreskrifter	
I	 våras	 beslutades	 om	 nya	 föreskrifter	 för	 flera	 av	
naturreservaten	 som	 vi	 förvaltar	 Nya	 föreskrifter	 i	
naturreservaten	 -	 Kosterhavets	 nationalpark.	 På	
Kosteröarna	 har	 de	 naturreservatsskyltarna	
kompletterats	 med	 förändringen.	 En	 ny	 föreskrift	 är	
regleringen	av	förvaring	av	båtar	på	land.	Information	via	
webb,	 skyltar	 och	 lappar	 på	 båtarna	 har	 nått	 de	 flesta	
båtägare.	 Om	 du	 har	 en	 båt	 som	 förvaras	 på	 land	 inom	
naturreservatet	och	inte	har	möjlighet	att	flytta	den	innan	
oktober	behöver	du	höra	av	dig	till	oss	omgående.	Läs	mer	
här:	Båtar	på	stränder!	-	Kosterhavets	nationalpark	

Naturvårdsbetet	
De	inhyrda	korna	på	Sydkoster	åker	hem	till	sig	i	oktober.	

Skyltar	och	foldrar	
Till	 sommarsäsongen	 2023	 fick	 vi	 klart	 en	 ny	
naturreservatsfolder	 för	 Kosteröarna.	 Stigmarkeringarna	
på	 lederna	på	Nord-	och	Sydkoster	är	utbytta.	På	många	
platser	har	 vi	 kompletterat	naturreservatsskyltarna	med	

lättillgänglig	 information	om	föreskrifterna.	Uppdaterade	
foldrar	för	Västra	Rossö	och	Saltö	har	också	tryckts.		

Naturum	Kosterhavet	
Regeringens	 budget	 för	 2023	 innebar	 en	 55	 procentig	
minskning	av	naturvårdsmedlen	nationellt.	I	dessa	räknas	
även	naturums	medel	in.	Det	har	inneburit	en	minskning	
med	ca	20	%	från	förra	året.	Detta	gjorde	att	fick	ta	bort	
externa	guidningar	och	föreläsningar.	Dessa	brukar	annars	
ligga	under	höst	och	vår.	Vi	vet	att	ni	är	många	som	saknat	
vårens	aktiviteter	och	de	olika	tillfälliga	utställningarna.	Vi	
har	också	skurit,	 i	den	mån	vi	kunnat,	 i	extra	bemanning	
och	andra	utgifter.	

Naturums	budget	ges	utifrån	en	fördelningsnyckel	där	de	
statliga	naturumen	som	har	flest	besökare	(både	i	lokalen	
och	på	aktiviteter)	får	mest	pengar.	Sommarens	sedvanliga	
aktiviteter	 lämnade	 vi	 därför	 oförändrade.	 Årets	
prioriteringar	 har	 varit	 att	 hålla	 öppet	 så	 mycket	 som	
möjligt	 under	 hela	 året,	 att	 bekosta	 resor	 för	 skolor	 och	
SFI-verksamhet	(Svenska	För	Invandrare)	som	annars	inte	
har	 råd	 att	 komma,	 och	 att	 hålla	 sommarsäsongen	 som	
vanligt	med	aktiviteter	på	rullande	schema.	

Året	på	naturum	
Början	på	året	var	kall	och	januari-mars	var	lugna.	Sen	tog	
det	sig.	På	det	stora	hela	har	årets	besök	varit	fortsatt	höga	
och	 i	 skrivande	stund	(20	september)	har	vi	haft	66	601	
besökare.	Under	januari	t.o.m.	september	förra	året	hade	
vi	67	483	besökare.	

Under	våren	besökte	vi	både	Tanum	och	Strömstads	SFI-
elever	och	berättade	om	Allemansrätten	och	svensk	natur,	
som	vi	 ju	vill	att	alla	ska	 ta	sig	ut	 i.	Våren	bjöd	också	på	
besök	från	alla	Strömstads	4:or.	

Från	 19	 juni	 –	 20	 augusti	 hade	 vi	 strandexpeditioner,	
tångvisning	och	snorkling	på	rullande	schema.	Många	barn	
och	vuxna	har	inspirerats	till	att	upptäcka	livet	under	ytan.	
Vi	 hade	 en	 fenomenal	 personalstyrka	 som	 verkligen	 gav	
sitt	 allt:	 vid	 akvariet,	 på	 stranden	 och	 överallt	 i	
verksamheten.	

Höst	och	vinter	på	naturum	
I	september	har	vi	mött	upp	alla	4:or	i	Tanums	kommun	på	
deras	 närmsta	 strand	 för	 expedition.	 På	 naturum	 har	 vi	
tagit	emot	SFI	Strömstad	och	Tanum	och	Strömstads	8:or	
och	2:or	 från	gymnasiet.	När	mörkret	 lägger	 sig	över	ön	
flyttar	delar	av	den	lokala	festivalen	Konst-	och	Musikfest	
på	 Koster	 in	 på	 naturum	med	workshops	 och	 film.	 Hela	
programmet	 finns	på	 Samhällsföreningens	hemsida	 eller	
så	 kom	 det	 i	 din	 brevlåda	 tillsammans	med	 tidningen.	 I	
höst	har	vi	öppet	t.o.m.	1	oktober	alla	dagar	och	2	oktober-
26	 november	 torsdag-söndag.	 	 Vi	 har	 även	 öppet	 2-3	
december	med	en	spelning	av	Putte	Johanders	band	Sekten	
den	 3	 december.	 De	 firar	 20	 år	 med	 att	 framföra	 nytt	
material	 på	 temat	 Havet.	 Missa	 inte	 det!	 Mer	 info	 på	

https://www.liferestored.se/
https://www.kosterhavet.se/nya-foreskrifter-i-naturreservaten/
https://www.kosterhavet.se/nya-foreskrifter-i-naturreservaten/
https://www.kosterhavet.se/batar-pa-strander/
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Facebook	 ”Händer	på	Koster”	eller	nationalparkens	 sida.	
Ni	når	oss	alltid	på	mail:	
	naturum.kosterhavet@lansstyrelsen.se.	

Utanför	Kosteröarna	i	Kosterhavet	
Ålgräsrestaurering	
Sommaren	har	innehållit	mycket	arbete	med	skötsel	över	
och	under	ytan	samt	fastighetsdrift.	Skötsel	i	havet	har	bl	a	
inneburit	 fiske	 efter	 strandkrabbor	 i	 ålgräsprojektet	 då	
dessa	 krabbor	 är	 utpekade	 som	 huliganer	 i	 tidigare	
restaureringsinsatser	 väster	 om	 Sydkoster.	 Under	
sommaren	 och	 hösten	 2023	 genomför	 forskare	 på	
Göteborgs	 universitet	 en	 pilotstudie	 för	 att	 bedöma	 om	
reduktionsfiske	 och	 planteringstäthet	 kan	 minska	
skadorna	från	strandkrabbor	på	planterat	ålgräs.		

Vi	på	Koster	har	under	sommaren	hjälpt	till	med	fiske	efter	
strandkrabba	med	betade	burar.	Vi	har	räknat	krabborna,	
mätt	 och	 könsbestämt	 några	 i	 varje	 bur.	 Därefter	 har	
krabborna	tagits	bort	från	Långevik,	medan	krabborna	vid	
Tångudden	 utgjort	 kontroll	 och	 därför	 släppts	 tillbaka	
igen.		

LIFE	Lophelia	–	restaurering	av	korallrev	
Efter	 flera	 lyckade	 experiment	 med	 korall-larver	 i	 lab	 i	
början	 av	 året	 har	 vi	 under	 våren	 beslutat	 hur	 våra	
artificiella	rev	ska	se	ut.	Upphandlingen	vanns	av	Svensk	
Armering	och	Betong	som	vi	nu	skrivit	kontrakt	med	och	
som	ska	få	tillverka	våra	artificiella	rev.	Det	kommer	ta	ett	
tag	att	göra	gjutformar	och	att	gjuta	reven	och	i	bästa	fall	
hinner	 vi	 börja	 sätta	 ut	 de	 första	 reven	 i	 november-
december.	Målet	 är	 att	 alla	 rev	 (ca	 150	 st)	 ska	 sättas	 ut	
senast	 i	 mars	 2024	 för	 att	 korall-larverna,	 som	 bildas	
under	februari	då	korallerna	leker,	ska	kunna	sätta	sig	på	
de	konstgjorda	reven	och	tillväxa	till	nya	korallrev.	

Entré	Resö	
Äntligen	kunde	Entré	Resö	invigas	efter	15	års	planering.	
Den	 18	maj	 invigdes	 Entrén	 som	under	 sommaren	 varit	
välbesökt.	 I	 entrén	 finns	 en	 utställning	 som	bland	 annat	
visar	på	det	lokala	fisket	i	Koster-Väderöfjorden.	På	Resö	
finns	även	vandringleder	där	Resö	samhällsförening	varit	
mycket	 aktiva	med	 att	 ta	 fram	underlag	 för	 skyltar	med	
information	om	kulturhistoria	och	natur	på	ön.	

Fiskefria	områden	i	Kosterhavet	
I	 samband	med	årets	hummerfiske	har	 vi	 påmint	 om	de	
fiskefria	 områdena	 som	 numera	 finns	 i	 Kosterhavet	 och	
avser	allt	fiske.	Se	gärna	vår	hemsida	kosterhavet.se.	
https://www.kosterhavet.se/infor-arets-hummerfiske/	

För	Kosters	utveckling		
Stärk	Kosternämndens	arbete	(av	Hans	Arén)	
Många	vill	idag	utveckla	Kostersamhället.	För	det	behövs	i	
första	hand	att	fler	kan	bli	bofasta,	som	i	sin	tur	kräver	fler	
bostäder.	 Men	 också	 en	 lokal	 grundskola,	 barn-	 och	
äldreomsorg	 värd	 namnet,	 samt	 bättre	 kvällsturer	 från	
Strömstad.		

Om	vi	som	samhälle	skall	vi	lyckas	med	den	utmaningen,	
krävs	 idag	 en	 mycket	 mer	 målmedveten	 relationen	 till	
kommunen	 än	 den	 som	 verkar	 finnas	 idag.	 	 Koster-
nämnden	måste	kunna	synas	som	vår	demokratiskt	valda	
styrelse	 för	 alla	 frågor	 som	gäller	Koster.	Här	måste	 det	
uppdrag	Kosternämnden	fått	av	kommunen	utvecklas	mer	
målinriktat	efter	lokala	behov	och	utvecklingsmål.	Det	bör	
innebära	 att	 vårt	 lokala	 bostadsbolag,	 KIFAB,	 lokala	
föreningar	 som	 samhällsföreningen,	 sportklubben,	
vägsamfälligheterna	 och	 hamnföreningarna	 involveras	 i	
ett	 helhetstänkande,	 som	 gäller	 Kosters	 framtid	 som	
hållbar	 destination.	 Det	 är	 ingen	 omöjlighet	 -	 även	 om	
detta	arbete,	åtminstone	till	en	början,	måste	ske	ideellt.	

Vi	 kan	 lära	 av	 framgångar	 och	 bakslag.	 Under	 de	 sista	
decennierna	 på	 1900-talet	 byggde	 kommunen,	 i	 samspel	
med	samhällsföreningen,	8	hyreslägenheter	på	Nord,	12	på	
syd.	Hur	gick	det	till?	Göran	Larsson,	samhällsföreningens	
f.d.	ordförande	har	kanske	erfarenheter	värda	att	ta	till	sig?	
Dessutom	 tillkom	 12	mindre	 lägenheter	 genom	 KIFAB:s	
bygge	av	Västrabo	(not	1).		

Runt	 sekelskiftet	 deltog	 vi	 i	 ett	 omfattande	
utvecklingsprojekt	finansierat	av	EU,	Leader	II	(not	2).	Inför	
slutredovisningen	 på	 Koster	 var	 kommunstyrelsens	
ordförande	 Åsa	 Torstensson	 inbjuden.	 När	 vår	
framställning	 över	 önskemål	 vad	 gällde	 Koster	
presenterades,	 lade	Åsa	 fram	en	mycket	viktig	synpunkt.	
Den	kan	sammanfattas	på	ungefär	följande	sätt:	”Om	ni	vill	
att	de	förslag	där	kommunen	är	inblandad	skall	genomföras,	
måste	ni	samordna	era	förslag	genom	en	”röst”.	Det	går	inte	
som	idag,	då	visserligen	samhällsföreningen	finns,	men	det	
finns	 också	 många	 röster	 utanför	 samhällsföreningen.	
Många	av	dessa	för	fram	åsikter	stick	i	stäv	med	de	förslag	
samhällsföreningen	 ställer	 sig	 bakom.	 Vill	 ni	 att	 vi	 som	
politiker	 skall	 lyssna	 och	 pröva	 ett	 genomförande	 av	 era	
förslag:	Tala	med	en	röst!	

Det	 var	 en	 viktig	 lärdom!	 Den	 medförde	 att	 vi	 -	 med	
kommunens	 hjälp!	 -	 kunde	 inrätta	 Kosternämnden,	 som	
vårt	 politiska,	 demokratiskt	 valda	 organ	 att	 föra	 fram	
majoritetsuppfattningar	bland	befolkningen	(not	3).	

Kosternämnden	 fick	dock	 inga	ekonomiska	medel	 för	att	
kunna	 bereda	 viktiga	 frågor,	 på	 ett	 sätt	 där	
majoritetsuppfattningen	 i	 centrala	 frågeställningar	 och	
förslag	 kunde	 framgå	 (not	 4).	 Komunen	 har	 ej	 heller	 bett	
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nämnden	 lyfta	 fram	 majoritetsuppfattningar,	 än	 mindre	
gett	dem	resurser	för	ett	sådant	arbete.	Bekvämast	så?		

Nämnden	 ”finns”	 men	 dess	 verksamhet	 syns	 enligt	 min	
mening	för	lite	i	det	dagliga	utvecklingsarbete	som	sker	på	
Koster.	Jag	tänker	på	det	ideella	arbete	som	sker	kring	nya	
bostäder,	 hur	 vi	 skall	 få	 tillbaka	 en	 grundskola,	 en	
kvalitativ	 förskola,	 ett	 bemannat	 äldreboende,	 färdtjänst	
på	 öarna	 samt	 kvällsturer	 alla	 kvällar	 från	 Strömstad.	
Dessa	frågor	behöver	en	långsiktig,	lokal	lösning	om	Koster	
skall	kunna	utvecklas	hållbart.	Dessa	lösningar	kan	tagas	
fram	och	”beredas”	av	våra	 lokala	 föreningar,	men	deras	
demokratiska	status	skall	prövas	av	Kosternämnden	innan	
de	läggs	fram	för	kommunen.	Ett	vedertaget	sätt	att	arbeta	
inom	en	kommun.	

Så	mitt	råd	eller	synpunkt	blir:	Stärk	Kosternämnden	som	
vårt	 enda	 demokratiskt	 valda	 organ	 att	 föra	 fram	
majoritetsuppfattningar	 i	 centrala	 frågor	 som	 gäller	
Kosters	framtid	!	
Noter 

1) De byggdes av KIFAB men var inte avsedda för vanligt boende 
utan som bostäder för äldre, vårdbehövande personer. Men 
kommunen svek löftet om att få vårdpersonal till huset, varför 
uthyrningen inriktades på vanligt boende.  Men KIFAB:s bostäder har 
fått en stor betydelse för speciellt ensamstående personers möjligheter 
att få en bostad på Koster. 

2) Projektet hette Leader II och var ett EU-finansierat 
utvecklingsprojekt för regionens kustområden, med tonvikt på 
kustsamhällenas utveckling mot hållbar bärkraft. Det leddes av en 
styrelse sammansatt av personer från hela kustområdet och 
länsstyrelsen. 

3) Förebilden för Kosternämnden är Svåganämnden i Hudiksvalls 
kommun. Den har funnits sedan mitten på 1990-talet. Svågadalen är 
en mycket framgångsrik kommundel i Hudiksvalls kommun. 
Kommunledningen ser framgången som ett resultat av att nämndens 
medlemmar röstas fram av de boende i området. Nämnden har 
delegerats ansvaret att fördela kommunens avsatta medel för 
grundskola, barn- och äldretillsyn, kultur och fritidsverksamheter 
samt landsbygdsutveckling i Svågadalen. Kosternämnden har -  inte 
ännu ! - fått förtroendet för en sådan uppgift dvs. att bestämma hur 
kommunens avsatta medel för Koster skall användas. Dess hittills 
enda uppgift är att föra fram majoritetsuppfattningar i olika frågor. 
Om Svågadalens kommundel kan man läsa i den statliga utredningen 
”Starkare kommuner”. (SOU	2020:8) 

4) Jag avser i första hand det förslag i Filjestadsområdet, som några 
personer i Kosternämnden fick ekonomiskt stöd från Leader för att 
utveckla och genomföra. De tog tillsammans med ett konsultföretag 
fram var ett genomarbetat förslag med målet att uppföra ett 30-tal, 
friliggande enplanshus på donationsmarken i Filjestad. Arbetet 
skedde i dialog med byggnadsnämndens ordförande. Avsikten var att 
bygga i lokal regi. Kommunstyrelsen stoppade indirekt en vidare 
behandling genom att begära ett markpris, som motsvarade det man 
tog för villatomter i centrala Strömstad!   

	


